

**NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT**  
**ORDERS OF THE DAY**

for the meeting of the National Assembly to be held on Wednesday, the 24<sup>th</sup> June, 2026 at 11.00 a.m.

1. *Tilawat, Hadith, Naat*, and national anthem.
2. **General** discussion on Regular and Technical Supplementary Grants for the financial years 2024-2025 and 2025-2026.
3. **DISCUSSION** under clause (1) of Article 82 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan on the charged expenditure as shown in the Regular and Technical Supplementary Grants for the financial years 2024-2025 and 2025-2026.

**(i) 2024-25**

<b>Demand Number/ Appropriations</b>	<b>Service and Purpose</b>	<b>Amount (Rs.)</b>
---	<i>Staff Household and Allowances of the President (Personal)</i>	208,000,000
---	<i>Repayment of Short Term Foreign Credits</i>	40,349,606,000
---	<i>Audit</i>	63,000,000
---	<i>Repayment of Domestic Debt</i>	2,603,864,746,000
<b>Total</b>		<b>2,644,485,352,000</b>

**(ii) 2025-2026**

<b>Demand Number/ Appropriations</b>	<b>Service and Purpose</b>	<b>Amount (Rs.)</b>
---	<i>Repayment of Domestic Debt</i>	12,642,825,786,000
---	<i>Election</i>	455,984,000
---	<i>Federal Constitutional Court of Pakistan</i>	2,250,000,000
<b>Total</b>		<b>12,645,531,770,000</b>

4. **DISCUSSION** and voting on Regular and Technical Supplementary Grants in respect of expenditure other than charged upon the Federal Consolidated Fund for the financial years 2024-2025 and 2025-2026.

**(i) 2024-25**

- (1) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 64,826,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2024-25 in respect of **AIRPORTS SECURITY FORCE (Demand No. 2)**.

- (2) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 300,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2024-25 in respect of **CABINET DIVISION (Demand No. 4)**.

- (3) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 5,610,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2024-25 in respect of **COMMERCE DIVISION (Demand No. 23)**.

- (4) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 1,252,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2024-25 in respect of **DEFENCE DIVISION (Demand No. 27)**.

- (5) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 1,436,324,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2024-25 in respect of **FEDERAL GOVERNMENT EDUCATIONAL INSTITUTIONS IN CANTONMENTS AND GARRISONS (Demand No. 28)**.

- (6) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 22,840,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2024-25 in respect of **DEFENCE SERVICES (Demand No. 29)**.

- (7) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 430,106,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2024-25 in respect of **POWER DIVISION (Demand No. 33)**.

(8) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 250,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2024-25 in respect of **FEDERAL EDUCATION AND PROFESSIONAL TRAINING DIVISION (Demand No. 36)**.

(9) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a sum not exceeding **Rs 37,892,725,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2024-25 in respect of **GRANTS, SUBSIDIES AND MISCELLANEOUS EXPENDITURE (Demand No. 45)**.

(10) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 2,690,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2024-25 in respect of **FEDERAL BOARD OF REVENUE (Demand No. 47)**.

(11) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 90,275,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2024-25 in respect of **FOREIGN MISSIONS (Demand No. 49)**.

(12) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 1,800,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2024-25 in respect of **INFORMATION AND BROADCASTING DIVISION (Demand No. 56)**.

(13) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 1,782,091,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2024-25 in respect of **INTERIOR DIVISION (Demand No. 59)**.

(14) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 452,241,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2024-25 in respect of **ISLAMABAD CAPITAL TERRITORY (Demand No. 61)**.

(15) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 5,793,558,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2024-25 in respect of **COMBINED CIVIL ARMED FORCES (Demand No. 62)**.

(16) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 14,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2024-25 in respect of **KASHMIR AFFAIRS AND GILGIT- BALTISTAN DIVISION (Demand No. 65)**.

(17) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 49,656,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2024-25 in respect of **LAW AND JUSTICE DIVISION (Demand No. 66)**.

(18) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 238,420,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2024-25 in respect of **NATIONAL FOOD SECURITY AND RESEARCH DIVISION (Demand No. 76)**.

(19) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 160,466,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2024-25 in respect of **PAKISTAN AGRICULTURAL RESEARCH COUNCIL (Demand No. 77)**.

(20) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 3,820,850,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2024-25 in respect of **NATIONAL HEALTH SERVICES, REGULATIONS AND COORDINATION DIVISION (Demand No.78)**.

(21) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 50,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2024-25 in respect of **PARLIAMENTARY AFFAIRS DIVISION (Demand No. 80)**.

(22) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 100,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2024-25 in respect of **POVERTY ALLEVIATION AND SOCIAL SAFETY DIVISION (Demand No. 82)**.

(23) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 5,500,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2024-25 in respect of **DEVELOPMENT EXPENDITURE OF SUPARCO (Demand No 97)**.

(24) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 750,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2024-25 in respect of **DEVELOPMENT EXPENDITURE OF POWER DIVISION (Demand No. 103)**.

(25) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 2,750,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2024-25 in respect of **DEVELOPMENT EXPENDITURE OF NATIONAL VOCATIONAL AND TECHNICAL TRAINING COMMISSION (NAVTTTC) (Demand No. 106)**.

(26) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 5,600,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2024-25 in respect of **DEVELOPMENT EXPENDITURE OF FINANCE DIVISION (Demand No. 108)**.

(27) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 1,269,733,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2024-25 in respect of **OTHER DEVELOPMENT EXPENDITURE (Demand No. 109)**.

(28) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 1,106,080,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2024-25 in respect of **DEVELOPMENT EXPENDITURE OF INTERIOR DIVISION (Demand No.114)**.

(29) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 207,970,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2024-25 in respect of **CAPITAL OUTLAY ON PETROLEUM DIVISION (Demand No. 126)**.

(30) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 22,150,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2024-25 in respect of **CAPITAL OUTLAY ON CIVIL WORKS (Demand No. 130)**.

**(ii) 2025-26**

(1) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 967,500,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2025-26 in respect of **CABINET DIVISION (Demand No. 2)**.

(2) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 4,000,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2025-26 in respect of **NATIONAL DISASTER MANAGEMENT AUTHORITY (Demand No. 9)**.

(3) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 250,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2025-26 in respect of **NATIONAL SECURITY DIVISION (Demand No. 19)**.

(4) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 76,239,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2025-26 in respect of **SPECIAL INVESTMENT FACILITATION COUNCIL DIVISION (Demand No. 21)**.

(5) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 150,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2025-26 in respect of **CLIMATE CHANGE AND ENVIRONMENTAL COORDINATION DIVISION (Demand No. 23)**.

(6) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 7,500,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2025-26 in respect of **COMMERCE DIVISION (Demand No. 24)**.

(7) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 4,250,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2025-26 in respect of **DEFENCE DIVISION (Demand No.28)**.

(8) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 33,968,155,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2025-26 in respect of **DEFENCE SERVICES (Demand No. 31)**.

(9) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 105,500,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2025-26 in respect of **POWER DIVISION (Demand No. 35)**.

(10) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 13,100,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2025-26 in respect of **PETROLEUM DIVISION (Demand No. 36)**.

(11) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 57,189,875,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2025-26 in respect of **FEDERAL EDUCATION AND PROFESSIONAL TRAINING DIVISION (Demand No. 38)**.

(12) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 112,118,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2025-26 in respect of **OTHER EXPENDITURE OF FINANCE DIVISION (Demand No. 44)**.

(13) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 127,411,058,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2025-26 in respect of **GRANTS, SUBSIDIES AND MISCELLANEOUS EXPENDITURE (Demand No. 47)**.

(14) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 5,000,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2025-26 in respect of **HOUSING AND WORKS DIVISION (Demand No. 52)**.

(15) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 1,470,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2025-26 in respect of **INFORMATION AND BROADCASTING DIVISION (Demand No. 58)**.

(16) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 13,829,560,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2025-26 in respect of **MISCELLANEOUS EXPENDITURE OF INFORMATION AND BROADCASTING DIVISION (Demand No. 59)**.

(17) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 2,080,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2025-26 in respect of **INFORMATION TECHNOLOGY AND TELECOMMUNICATION DIVISION (Demand No. 60)**.

(18) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 960,273,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2025-26 in respect of **INTERIOR AND NARCOTICS CONTROL DIVISION (Demand No. 61)**.

(19) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 19,725,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2025-26 in respect of **OTHER EXPENDITURE OF INTERIOR AND NARCOTICS CONTROL DIVISION (Demand No. 62)**.

(20) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 1,386,248,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2025-26 in respect of **COMBINED CIVIL ARMED FORCES (Demand No. 64)**.

(21) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 170,400,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2025-26 in respect of **INTER-PROVINCIAL COORDINATION DIVISION (Demand No. 66)**.

(22) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 27,421,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2025-26 in respect of **NATIONAL FOOD SECURITY AND RESEARCH DIVISION (Demand No. 77)**.

(23) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 29,665,320,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2025-26 in respect of **NATIONAL HEALTH SERVICES, REGULATIONS AND COORDINATION DIVISION (Demand No.79)**.

(24) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 22,353,493,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2025-26 in respect of **POVERTY ALLEVIATION AND SOCIAL SAFETY DIVISION (Demand No. 83)**.

(25) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 2,377,230,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2025-26 in respect of **FEDERAL MISCELLANEOUS INVESTMENTS AND OTHER LOANS AND ADVANCES (Demand No. 91)**.

(26) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 40,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2025-26 in respect of **DEVELOPMENT EXPENDITURE OF DEFENCE DIVISION (Demand No. 101)**.

(27) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 6,358,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2025-26 in respect of **DEVELOPMENT EXPENDITURE OF POWER DIVISION (Demand No. 103)**.

(28) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 4,182,215,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2025-26 in respect of **DEVELOPMENT EXPENDITURE OF FEDERAL EDUCATION AND PROFESSIONAL TRAINING DIVISION (Demand No. 104)**.

(29) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 1,578,055,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2025-26 in respect of **DEVELOPMENT EXPENDITURE OF NATIONAL VOCATIONAL AND TECHNICAL TRAINING COMMISSION (Demand No. 106)**.

(30) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 536,077,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2025-26 in respect of **OTHER DEVELOPMENT EXPENDITURE (Demand No. 109)**.

(31) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 10,000,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2025-26 in respect of **DEVELOPMENT EXPENDITURE OF REVENUE DIVISION (Demand No. 110)**.

(32) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 3,700,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2025-26 in respect of **DEVELOPMENT EXPENDITURE OF INFORMATION TECHNOLOGY AND TELECOMMUNICATION DIVISION (Demand No. 113)**.

(33) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 344,734,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2025-26 in respect of **DEVELOPMENT EXPENDITURE OF INTERIOR AND NARCOTICS CONTROL DIVISION (Demand No.114)**.

(34) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 7,883,759,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2025-26 in respect of **CAPITAL OUTLAY ON CIVIL WORKS (Demand No. 132)**.

(35) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs 6,610,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2025-26 in respect of **CAPITAL OUTLAY ON RAILWAYS DIVISION (Demand No. 135)**.

### EXCESS DEMANDS

**5. General** Discussion on Excess Demands for Grants and Appropriation for the financial years 2016-17 and 2024-25.

**6. Discussion** under clause (1) of Article 82 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan on Charged Excess Expenditure for the financial year, 2024-25.

**2024-25**

<b>Demand Number/ Appropriations</b>	<b>Service and Purpose</b>	<b>Amount (Rs.)</b>
44	<i>Superannuation Allowances and Pensions</i>	662,850,014
...	<i>Foreign Loans Repayment</i>	1,548,138,815
...	<i>Repayment of Short Term Foreign Credits</i>	32,810,392
...	<i>Servicing of Domestic Debt</i>	169,322,223,055
...	<i>Repayment of Domestic Debt</i>	1,915,924,327,505
...	<i>Federal Ombudsman Secretariat for Protection against Harassment of Women at work place</i>	48,668
...	<i>Federal Tax Ombudsman</i>	81,522,218
<b>TOTAL</b>		<b>2,087,571,920,667</b>

**7. DISCUSSION** and voting on Excess Demands for Grants in respect of expenditure other than charged upon the Federal consolidated fund for the financial years 2016-17 and 2024-25.

**2016-17**

(1) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a sum not exceeding of **Rs 4,125,195,960** be granted to the Federal Government to meet excess expenditure during the financial year 2016-17 in respect of **PAKISTAN POST OFFICE DEPARTMENT (Demand No. 22)**.

**2024-25**

(1) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a sum not exceeding of **Rs 17,468,897** be granted to the Federal Government to meet excess expenditure during the financial year 2024-25 in respect of **COMMUNICATIONS DIVISION (Demand No. 24)**.

(2) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a sum not exceeding of **Rs 2,578,631** be granted to the Federal Government to meet excess expenditure during the financial year 2024-25 in respect of **PETROLEUM DIVISION (Demand No. 34)**.

(3) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a sum not exceeding of **Rs 646,647,706** be granted to the Federal Government to meet excess expenditure during the financial year 2024-25 in respect of **FEDERAL EDUCATION AND PROFESSIONAL TRAINING DIVISION (Demand No. 36)**.

(4) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a sum not exceeding of **Rs 483,925,998** be granted to the Federal Government to meet excess expenditure during the financial year 2024-25 in respect of **SUPERANNUATION ALLOWANCES AND PENSIONS (Demand No. 44)**.

(5) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a sum not exceeding of **Rs 508,770,198** be granted to the Federal Government to meet excess expenditure during the financial year 2024-25 in respect of **FOREIGN MISSIONS (Demand No. 49)**.

(6) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a sum not exceeding of **Rs 19,032,846,883** be granted to the Federal Government to meet excess expenditure during the financial year 2024-25 in respect of **COMBINED CIVIL ARMED FORCES (Demand No. 62)**.

(7) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a sum not exceeding of **Rs 1,193,965,442** be granted to the Federal Government to meet excess expenditure during the financial year 2024-25 in respect of **LAW AND JUSTICE DIVISION (Demand No. 66)**.

(8) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a sum not exceeding of **Rs 1,286,212** be granted to the Federal Government to meet excess expenditure during the financial year 2024-25 in respect of **DISTRICT JUDICIARY, ISLAMABAD CAPITAL TERRITORY (Demand No. 71)**.

(9) Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a sum not exceeding of **Rs 15,633,046,062** be granted to the Federal Government to meet excess expenditure during the financial year 2024-25 in respect of **DEVELOPMENT EXPENDITURE OF WATER RESOURCES DIVISION (Demand No. 123)**.

### **PAPERS TO BE LAID BEFORE THE NATIONAL ASSEMBLY**

**8. SENATOR MUHAMMAD AURANGZEB**, Minister for Finance and Revenue to lay before the National Assembly the following papers under Article 83 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan:-

- (1) Schedule of Authorized Expenditure 2026-2027.
- (2) Schedule of Supplementary Authorized Expenditure 2024-2025 and 2025-2026.
- (3) Schedule of Excess Authorized Expenditure 2016-2017 and 2024-2025.

**9. SENATOR MUHAMMAD AURANGZEB**, Minister for Finance and Revenue to lay before the National Assembly APPROPRIATION Accounts of the Government of Pakistan for the Financial year 2024-25 and Audit Reports of the Auditor-General of Pakistan Relating to the Accounts of the Federation for the Audit Year 2025-26, as required under Article 171 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan.

### **LEGISLATIVE BUSINESS**

**10. SENATOR MUHAMMAD AURANGZEB**, Minister for Finance and Revenue, to move that the Bill further to amend the Federal Board of Revenue Act, 2007 [The Federal Board of Revenue (Amendment) Bill, 2026], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.

**[Amendments entered in a separate list to be moved]**

**11. SENATOR MUHAMMAD AURANGZEB**, Minister for Finance and Revenue, to move that the Bill further to amend the Federal Board of Revenue Act, 2007 [The Federal Board of Revenue (Amendment) Bill, 2026], be passed.

Islamabad,  
**the 23<sup>rd</sup> June, 2026**

**SAEED AHMAD MAITLA**  
Acting Secretary

## قومی اسمبلی سیکرٹریٹ نظام کار

برائے اجلاس قومی اسمبلی جو بدھ ۲۴ جون، ۲۰۲۶ء کو صبح گیارہ بجے منعقد ہوگا۔

- ۱۔ تلاوت، حدیث، نعت اور قومی ترانہ۔
- ۲۔ ریگولر اور ٹیکنکل ضمنی گرانٹس برائے مالی سال 2024-2025 اور 2025-2026 پر عام بحث۔
- ۳۔ اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل ۸۲ کی شق (۱) کے تحت مالی سال 2024-2025 اور 2025-2026 کی بابت ریگولر اور ٹیکنکل ضمنی گرانٹس میں ظاہر کردہ غیر تصویبی اخراجات پر بحث۔

### (i) 2024-2025

رقوم روپے	مطالبہ / تخصیصات	خدمت و مقصد
208,000,000	—	صدر کا عملہ خانہ داری اور الاؤنسز (پوسٹل)
40,349,606,000	—	قلیل المیعا دیر و فی قرضوں کی ادائیگی
63,000,000	—	آڈٹ
2,603,864,746,000	—	ملکی قرضہ جات کی ادائیگی
<b>2,644,485,352,000</b>	<b>کل:</b>	

### (ii) 2025-2026

رقوم روپے	مطالبہ / تخصیصات	خدمت و مقصد
12,642,825,786,000	—	ملکی قرضہ جات کی ادائیگی
455,984,000	—	ابٹیشن
2,250,000,000	—	وفاقی آئینی عدالت پاکستان
<b>12,645,531,770,000</b>	<b>کل:</b>	

- ۴۔ وفاقی مجموعی فنڈ سے غیر تصویبی اخراجات کے علاوہ اخراجات برائے سال 2024-2025 اور 2025-2026 کے ضمن میں ریگولر اور ٹیکنکل ضمنی گرانٹس پر بحث اور رائے دی۔

## (i) 2024-2025

1- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 64,826,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ ایئر پورٹس سیکورٹی فورس

کے مالی سال 2024-25ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 2)

2- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 300,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ کابینہ کے مالی سال

2024-25ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 4)

3- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 5,610,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ تجارت کے مالی

سال 2024-25ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 23)

4- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 1,252,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ دفاع کے مالی سال

2024-25ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 27)

5- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 1,436,324,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ وفاقی حکومت کے

کینٹ و گریژن میں تعلیمی ادارے کے مالی سال 2024-25ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 28)

6- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 22,840,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ دفاعی خدمات

کے مالی سال 2024-25ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 29)

7- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 430,106,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ بجلی کے مالی سال 2024-25ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 33)

8- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 250,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ وفاقی تعلیم و پیشہ ورانہ تربیت کے مالی سال 2024-25ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 36)

9- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 37,892,725,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ گرانٹس، اعانتیں اور متفرق اخراجات کے مالی سال 2024-25ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 45)

10- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 2,690,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ فیڈرل بورڈ آف ریونیو کے مالی سال 2024-25ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 47)

11- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 90,275,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ فارن مشنز کے مالی سال 2024-25ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 49)

12- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 1,800,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ اطلاعات و نشریات کے مالی سال 2024-25ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 56)

13- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 1,782,091,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ داخلہ کے مالی سال

2024-25ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 59)

14- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 452,241,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ دارالحکومت اسلام

آباد (ICT) کے مالی سال 2024-25ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 61)

15- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 5,793,558,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ کمبائنڈ سول

آرڈ فور سز کے مالی سال 2024-25ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 62)

16- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 14,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ امور کشمیر و گلگت

بلتستان کے مالی سال 2024-25ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 65)

17- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 49,656,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ قانون و

انصاف کے مالی سال 2024-25ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 66)

18- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 238,420,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ قومی تحفظ خوراک

و تحقیق کے مالی سال 2024-25ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 76)

19- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 160,466,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ پاکستان زرعی تحقیقاتی کونسل کے مالی سال 2024-25ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 77)

20- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 3,820,850,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ نیشنل ہیلتھ سروسز، ریگولیشنز اینڈ کوآرڈینیشن ڈویژن کے مالی سال 2024-25ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 78)

21- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 50,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ پارلیمانی امور کے مالی سال 2024-25ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 80)

22- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 100,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ تخفیف غربت و سماجی تحفظ کے مالی سال 2024-25ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 82)

23- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 5,500,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ سپارکو کے مالی سال 2024-25ء کے ترقیاتی اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 97)

24- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 750,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ بجلی کے مالی سال 2024-25ء کے ترقیاتی اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 103)

25- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 2,750,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ قومی پیشہ ورانہ، تکنیکی تربیتی کمیشن (NAVTTTC) کے مالی سال 2024-25ء کے ترقیاتی اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 106)

26- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 5,600,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ خزانہ کے مالی سال 2024-25ء کے ترقیاتی اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 108)

27- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 1,269,733,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ دیگر ترقیاتی اخراجات مالی سال 2024-25ء کے ترقیاتی اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 109)

28- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 1,106,080,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ داخلہ کے مالی سال 2024-25ء کے ترقیاتی اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 114)

29- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 207,970,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ پٹرولیم پر مصارف سرمایہ کے مالی سال 2024-25ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 126)

30- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 22,150,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ سول ورکس پر مصارف سرمایہ کے مالی سال 2024-25ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 130)

## (ii) 2025-2026

1- سینئر محمد اور نگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 967,500,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ کابینہ کے مالی سال 2025-26ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 2)

2- سینئر محمد اور نگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 4,000,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ نیشنل ڈیزاسٹر میئنجمنٹ اتھارٹی کے مالی سال 2025-26ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 9)

3- سینئر محمد اور نگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 250,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ نیشنل سیکورٹی کے مالی سال 2025-26ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 19)

4- سینئر محمد اور نگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 76,239,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ خصوصی سرمایہ کاری سہولت کاری کونسل ڈویژن (SIFCD) کے مالی سال 2025-26ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 21)

5- سینئر محمد اور نگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 150,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ موسمیاتی تبدیلی و انوائرنمنٹل کوآرڈینیشن کے مالی سال 2025-26ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 23)

6- سینئر محمد اور نگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 7,500,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ تجارت کے مالی سال 2025-26ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 24)

7- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 4,250,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ دفاع کے مالی سال 2025-26ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 28)

8- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 33,968,155,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ دفاعی خدمات کے مالی سال 2025-26ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 31)

9- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 105,500,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ بجلی کے مالی سال 2025-26ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 35)

10- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 13,100,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ پٹرولیم کے مالی سال 2025-26ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 36)

11- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 57,189,875,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ وفاقی تعلیم و پیشہ ورانہ تربیت کے مالی سال 2025-26ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 38)

12- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 112,118,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ خزانہ کے مالی سال 2025-26ء کے دیگر اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 44)

13- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 127,411,058,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ گرانٹس، اعانتیں اور متفرق اخراجات کے مالی سال 2025-26ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 47)

14- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 5,000,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ ہاؤسنگ اینڈ ورکس ڈویژن کے مالی سال 2025-26ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 52)

15- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 1,470,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ اطلاعات و نشریات کے مالی سال 2025-26ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 58)

16- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 13,829,560,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ اطلاعات و نشریات کے مالی سال 2025-26ء کے متفرق اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 59)

17- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 2,080,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ انفارمیشن ٹیکنالوجی اور ٹیلی مواصلات کے مالی سال 2025-26ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 60)

18- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 960,273,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ داخلہ و انسداد منشیات کے مالی سال 2025-26ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 61)

19- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 19,725,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ داخلہ و انسداد منشیات کے مالی سال 2025-26ء کے دیگر اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 62)

20- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 1,386,248,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ کمبائنڈ سول آرڈر فورسز کے مالی سال 2025-26ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 64)

21- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 170,400,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ بین الصوبائی رابطہ کے مالی سال 2025-26ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 66)

22- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 27,421,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ قومی تحفظ خوراک و تحقیق کے مالی سال 2025-26ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 77)

23- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 29,665,320,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ نیشنل ہیلتھ سروسز، ریگولیشنز اینڈ کوآرڈینیشن ڈویژن کے مالی سال 2025-26ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 79)

24- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 22,353,493,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ تخفیف غربت و سماجی تحفظ کے مالی سال 2025-26ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 83)

25- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 2,377,230,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ وفاقی متفرق سرمایہ کاری اور دیگر قرضے اور ایڈوانسز کے مالی سال 2025-26ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 91)

26- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 40,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ دفاع کے مالی سال 2025-26ء کے ترقیاتی اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 101)

27- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 6,358,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ بجلی کے مالی سال 2025-26ء کے ترقیاتی اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 103)

28- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 4,182,215,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ وفاقی تعلیم و پیشہ ورانہ تربیت کے مالی سال 2025-26ء کے ترقیاتی اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 104)

29- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 1,578,055,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ قومی پیشہ ورانہ، تکنیکی تربیتی کمیشن (NAVTTTC) کے مالی سال 2025-26ء کے ترقیاتی اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 106)

30- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 536,077,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ دیگر ترقیاتی اخراجات کے مالی سال 2025-26ء کے ترقیاتی اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 109)

31- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 10,000,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ ریونیو ڈویژن کے مالی سال 2025-26ء کے ترقیاتی اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 110)

32- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 3,700,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ انفارمیشن ٹیکنالوجی و ٹیلی مواصلات کے مالی سال 2025-26ء کے ترقیاتی اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 113)

33- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 344,734,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ داخلہ و انسداد منشیات کے مالی سال 2025-26ء کے ترقیاتی اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 114)

34- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 7,883,759,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ سول ورکس پر مصارف سرمایہ کے مالی سال 2025-26ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 132)

35- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 6,610,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ ریلویز پر مصارف سرمایہ کے مالی سال 2025-26ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 135)

#### زائد مطالبات زر

۵- 2016-17 اور 2024-25 کے مالی سالوں کی بابت زائد زر اور تخصیصات پر عام بحث۔

۶- 2024-25 کے مالی سالوں کی بابت زائد زر اور تخصیصات پر اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل 82 کی

شق (1) کے تحت بحث۔

## (i) 2024-2025

رقم روپے	مطالبہ / تخصیصات	خدمت و مقصد
662,850,014	44	الاؤنسز کہن سالی و پنشن
1,548,138,815	—	غیر ملکی قرضہ جات کی ادائیگی
32,810,392	—	قلیل المیعاد بیرونی قرضوں کی ادائیگی
169,322,223,055	—	ملکی قرضہ جات کے مصارف
1,915,924,327,505	—	ملکی قرضہ جات کی ادائیگی
48,668	—	کام کرنے کی جگہ پر خواتین کو ہراساں کئے جانے کے خلاف تحفظ کے لیے وفاقی محتسب سیکرٹریٹ
81,522,218	—	وفاقی ٹیکس محتسب
<b>2,087,571,920,667</b>		<b>کل:</b>

۷۔ وفاقی مجموعی فنڈ سے غیر تصویبی اخراجات کے علاوہ متجاوز اخراجات برائے سال 2016-17 اور 2024-25 کے ضمن میں گرانٹس پر بحث اور رائے دہی۔

## 2016-17

1۔ سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

رقم جو مبلغ 4,125,195,960 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ پاکستان پوسٹ آفس ڈیپارٹمنٹ کے مالی سال 2016-17ء کے متجاوز اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 22)۔

## 2024-25

1۔ سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

رقم جو مبلغ 17,468,897 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ مواصلات کے مالی سال 2024-25ء کے متجاوز اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 24)۔

2۔ سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

رقم جو مبلغ 2,578,631 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ پٹرولیم کے مالی سال 2024-25ء کے متجاوز اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 34)۔

3- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

رقم جو مبلغ 646,647,706 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ وفاقی تعلیم و پیشہ ورانہ تربیت کے مالی سال 2024-25ء کے متجاوز اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 36)۔

4- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

رقم جو مبلغ 483,925,998 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ الاؤنسز کہن سالی و پنشن کے مالی سال 2024-25ء کے متجاوز اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 44)۔

5- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

رقم جو مبلغ 508,770,198 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ فارن مشنرز کے مالی سال 2024-25ء کے متجاوز اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 49)۔

6- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

رقم جو مبلغ 19,032,846,883 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ کمبائنڈ سول آرڈ فورسز کے مالی سال 2024-25ء کے متجاوز اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 62)۔

7- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

رقم جو مبلغ 1,193,965,442 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے شعبہ قانون و انصاف کے مالی سال 2024-25ء کے متجاوز اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 66)۔

8- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

رقم جو مبلغ 1,286,212 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے ضلعی نظام عدل، دارالحکومت اسلام آباد کے مالی سال 2024-25ء کے متجاوز اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 71)۔

9- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

رقم جو مبلغ 15,633,046,062 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کردی جائے شعبہ آبی وسائل کے ترقیاتی اخراجات کے مالی سال 2024-25ء کے متجاوز اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 123)۔

### قومی اسمبلی کے سامنے رکھے جانے والے کاغذات

۸- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات، اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل 83 کے تحت درج ذیل کاغذات قومی اسمبلی کے سامنے رکھیں گے:-

- (۱) جدول منظور شدہ اخراجات 2026-2027۔
- (۲) جدول منظور شدہ ضمنی اخراجات 2024-2025 اور 2025-2026۔
- (۳) جدول منظور شدہ متجاوز اخراجات 2016-2017 اور 2024-2025۔

۹- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و محاصل، اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل 1۷۱ کی مقتضیات کے تحت حکومت پاکستان کے مد بندی حسابات برائے مالی سال ۲۵-۲۰۲۳ء اور وفاقی حسابات سے متعلق آڈیٹر جنرل پاکستان کی آڈٹ رپورٹیں برائے آڈٹ سال، ۲۶-۲۰۲۵ء قومی اسمبلی کے سامنے رکھیں گے

### قانون سازی

۱۰- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و محاصل تحریک پیش کریں گے کہ فیڈرل بورڈ آف ریونیو ایکٹ، ۲۰۰۷ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [فیڈرل بورڈ آف ریونیو (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

[علیحدہ فہرست میں درج ترمیم پیش کی جائیں گی]

۱۱۔ سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و محاصل تحریک پیش کریں گے کہ فیڈرل بورڈ آف ریونیو ایکٹ، ۲۰۰۷ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [فیڈرل بورڈ آف ریونیو (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] منظور کیا جائے۔

سعید احمد بیتلا  
قائم مقام سیکرٹری

اسلام آباد،  
۲۳ جون، ۲۰۲۶ء۔